
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº01 de 03 de janeiro de 2024
Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e CONSIDERANDO, o 
que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que determina que a 
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria 442/2022, de 31 de agosto, publica-
da no DOE nº 35.100 de 01/09/22, que constitui a Comissão Permanente de 
Processo Administrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Processo Ad-
ministrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA. Nos ter-
mos da Ci nº 05/2024 da CPPAD/2ºCRS/SESPA.
RESOLVE:
I – Prorrogar por trinta (30) dias, pela necessidade de ajustes na conclu-
são do relatório final. A contar da publicação desta Portaria, objetivando o 
encerramento deste PAD, referente ao Processo 2021/695867- sobre acú-
mulo de cargos- Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas, com funda-
mentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei de 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 1028502

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III
Resolução CIR/M3 nº 081, de 12 de dezembro de 2023
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III, no uso de suas atri-
buições legais e,
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgâni-
ca da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões 
permanentes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de 
ensino;
Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
Considerando a Portaria GM/MS nº 3.992, 28 de dezembro de 2017, que 
regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para 
as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS nº 544, de 03 de maio de 2023, que cons-
titui procedimentos para execução de despesas em ações e serviços públi-
cos de saúde autorizadas na Lei Orçamentaria Anual de 2023 com base no 
art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022;
Considerando a Portaria GM n. 1997 que altera as Portarias de Consolidação 
GM/MS nº 3 e nº 6/17, para tratar da habilitação, da homologação e dos 
serviços da Rede de Atenção às Urgências e Emergências, no âmbito do SUS
Considerando o Ofício nº 0124/2023 – GS, o qual solicita a emissão de reso-
lução para atender a Secretaria de Saúde do município de Ipixuna do Pará; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR Metropolitana III), em reunião ordinária de 06/12/2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a habilitação e Custeio de Sala de Estabilização no Hospi-
tal Santa Clara pertencente ao Município de Ipixuna do Pará
Art. 2º - Aprovar Solicitação Custeio Emergencial Atenção Especializada

Assistência Financeira Emergencial para Custeio da Atenção Especializada
Nº Proposta Tipo Objeto Qtd. Valor total

186599 Custeio Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da 
Atenção Especializada  R$ 1.000.000,00

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.
São Miguel do Guamá (PA), 12 de dezembro de 2023.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III
Portaria CIR/M3 nº 002/2023
Flávio dos Santos Garajau
Vice-Presidente da CIR Metropolitana III
Portaria CIR/M3 nº 003/2023

Protocolo: 1028508

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, ao servi-
dor Rui Moraes de Souza, Cargo: Farmacêutico, GEP: Estatutário Efetivo 
– Classe, Lotado no 7º CRS, Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
02/05/2018 à 01/05/2021.
 AUTORIZAR, que o servidor goze (01) um mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 15/02/2024 á 15/03/2024 no total de 30 (trinta) dias. Matrícula 
nº 5760771/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.
PORTARIA N.º 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela Portaria n.º 55/20.11. 2000, publicado no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, a servidora 
Ana Lúcia da Silva Martins, Cargo: Agente Administrativo, GEP: Estatutário 
Efetivo – Classe, Lotada no 7º CRS, Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio de 01/04/1997 à 01/04/2000.
 AUTORIZAR, que a servidora goze (02) dois meses de Licença Prêmio, 
no período de 15/02/2024 á 14/04/2024 no total de 60 (sessenta) dias. 
Matrícula nº 0077569/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 1028749

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 28 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram con-
feridas pela Portaria nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021. CONSIDERANDO os termos 
do Processo Nº 2023/2265534. RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a Porta-
ria de Diárias Nº 318 de 29 de Novembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial Nº 35.629 de 30 de Novembro de 2023. Protocolo: 1016380, em 
nome da servidora Odeize Oliveira Feio, matrícula: 5575087/2, referente 
à concessão de Diárias no Período: 04/12/2023 a 08/12/2023 N° de Di-
ária: 4,5 (quatro diárias e meia) para Alenquer-PA- Brasil. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ALINE NAIR CUNHA LIBERAL. Diretora do 9º 
CRS/SESPA

Protocolo: 1028500
Portaria nº 31 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram con-
feridas pela Portaria nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.CONSIDERANDO os termos 
do Processo Nº 2023/2252078. RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a Portaria 
de Diárias Nº 260 de 10 de Outubro de 2023, publicada no Diário Oficial 
Nº 35.570 de 10 de Outubro de 2023. Protocolo: 995468, em nome do 
servidor Juraci Lopes da Silva, CPF: 071.224.462-04 Matrícula: 479359 
referente à concessão de Diárias no Período: 23/10/2023 a 27/10/2023 N° 
de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia) para: Monte Alegre- Brasil.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ALINE NAIR CUNHA LIBERAL. Dire-
tora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 1028584
Portaria nº 29 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram con-
feridas pela Portaria nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021. CONSIDERANDO os termos 
do Processo Nº 2023/2262428. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria 
de Diárias Nº 274 de 11 de Outubro de 2023, publicada no Diário Oficial 
Nº 35.574 de 16 de Outubro de 2023. Protocolo: 996268, em nome dos 
servidores Ragner Borgia Junott, matrícula: 7203562 e Telma Odani Bar-
bosa, Matrícula: 59007381; referente à concessões de Diárias no Período: 
06/11/2023 a 10/11/2023 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e meia) para 
Juruti-PA- Brasil.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ALINE NAIR 
CUNHA LIBERAL. Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 1028525


